
 

 1 

 

CITTÀ  DI  TORRE  ANNUNZIATA 

 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 82 del 09-05-2013 

 
OGGETTO: 

 

  

L’anno    

duemilatredici il giorno  nove del mese  di   maggio alle  ore   08:30 in Torre Annunziata presso la sede 

comunale di Corso Vittorio Emanuele III,293- Palazzo Criscuolo. 

 A seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente e consegnato a tutti i Consiglieri, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta di Prima convocazione . 

 La seduta è pubblica e ne assume la presidenza il Sig. Ciro PORTOGHESE. 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa CARMOSINO MARIA ASSUNTA 

Alle ore   il Presidente invita il Segretario a fare l’appello dei Consiglieri, da cui risulta: 

 

STARITA Giosue' P ANZALONE Francesco A 

ALFIERI Davide P DI DONNA Raffaele P 

PORTOGHESE Ciro P IZZO Raffaele A 

DI CAPUA Nunziato P DE STEFANO Raffaele A 

RUSSO GUARRO Antonio A SICA Vincenzo P 

MANZO Rocco P RUGGIERO Aldo P 

OSSAME Domenico A RICCIARDI Raffaele P 

IAPICCA Pasquale P AMMENDOLA Luigi P 

DONADIO Francesco P PALLONETTO Antonio P 

ROVIELLO Domenico P VITIELLO Marcello P 

PAPA Massimo P GAGLIARDI Antonio P 

GALLOTTA Pasqualina P CIRILLO Luigi A 

ASCIONE Vincenzo A   

 (P) - presente    (A) - assente 

DELIBERA DI G.M. n.95 del 24.04.2013 AD OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' 

ORGANIZZATA A FAVORE DI SOGGETTI PRIVATI NON PROFIT. 



 

 2 

 

 

CITTA’ DI TORRE ANNUNZIATA 
Provincia di Napoli 

_______________________ 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Deliberazione N° 95 OGGETTO: Approvazione  regolamento per l'affidamento in concessione 

di beni confiscati alla criminalità organizzata a favore di soggetti privati non profit, da 

sottoporre all'esame del Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

L’anno  duemilatredici addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 10:20 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata si è riunita la Giunta Municipale nelle 

seguenti persone: 

 

                                                                  La G.M. 

 

 

 

STARITA Giosue' Sindaco/ Presidente P 

ALFIERI Ciro Vice Sindaco P 

Auricchio Giuseppe Assessore P 

BISOGNO Francesco Assessore P 

COLLETTO Francesco Assessore P 

LANGELLA Gioacchino Assessore P 

RAIOLA Giuseppe Assessore P 

STANZIONE Luisa Assessore A 

 

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott.ssa CARMOSINO MARIA ASSUNTA 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA 

 

 

 

 



 

 3 

 

vista la proposta  formulata da Assessore alle Politiche Sociali, al Demanio e Patrimonio e alle 

Politiche Abitative e l’Assessore al Personale e alla Trasparenza 

e relativa all’oggetto; 

Dato atto che sulla proposta come sopra formulata è stato espresso il parere di regolarità tecnica  

così come previsto dall’art.49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Dato atto altresì che l’allegata proposta non comporta impegno di spesa; 

Ritenuto di far propria ed approvare la proposta in specie, disponendo che la medesima venga 

allegata al presente deliberato, per far parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), 

A voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata ed approvata; 

2) Di approvare e far propria l’allegata proposta di deliberazione sotto la lettera A) ad oggetto: 

Approvazione  regolamento per l’affidamento in concessione di beni confiscati alla criminalità 

organizzata a favore di soggetti privati non profit, da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale 

3) Di demandare ai responsabili l’emissione degli atti connessi e consequenziali al presente 

provvedimento; 

4) La Giunta Municipale con separata votazione unanime 

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. Lgs. 

267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

         ALLEGATO A 

         ORIGINALE 

 

Oggetto: Approvazione  regolamento per l’affidamento in concessione di beni confiscati alla 

criminalità organizzata a favore di soggetti privati non profit da sottoporre all’esame del Consiglio 

Comunale. 

Relazione 

Premesso che:   

Il Comune di Torre Annunziata ha ricevuto in assegnazione dall’Agenzia del Demanio beni 

confiscati alla criminalità organizzata. 

L’articolo 48  del decreto legislativo n. 159 del 6 settembre 2011, al comma 3 lettera c) prevede che 

il Comune:   

- provvede a formare un apposito elenco dei beni confiscati ad esso trasferiti, periodicamente 

aggiornato.  

- può amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo in 

concessione a titolo gratuito e nel rispetto dei requisiti di trasparenza, adeguata pubblicità e 

parità di trattamento, a comunità anche giovanili, a enti, ad associazioni maggiormente 

rappresentative di enti locali, a organizzazioni di volontariato di cui alla legge n. 266/91, a 

cooperative sociali di cui alla legge 381/91 o a comunità terapeutiche  e centri di recupero e 

cura di tossicodipendenti di cui al DPR n. 309/90, nonché ad associazioni di protezione 

ambientale di cui  alla legge  n. 249/86.  

- può utilizzare i beni non assegnati per finalità di lucro e i relativi proventi devono essere 

utilizzati per fini sociali. 

Il medesimo articolo prevede altresì che se entro un anno dal trasferimento l’ente non ha 

provveduto alla destinazione del bene, il prefetto nomina un commissario con poteri sostitutivi. 

Considerato che: 

alcuni beni assegnati si trovano in grave stato di degrado e il loro ripristino richiede notevoli 

investimenti economici che allo stato il Comune non è in condizione di stanziare. 

Per affidare i beni confiscati ai soggetti del Terzo Settore sopra indicati si rende necessario adottare 

apposito regolamento che fissi i principi e le modalità con i quali dare corso alle procedure di 

affidamento. 

A tal fine è’ stata predisposto apposito regolamento da sottoporre all’esame del Consiglio 

Comunale.  

Visto l’articolo 48  del decreto legislativo n. 159 del 6 settembre 2011; 

 

L’Assessore alle politiche sociali, al demanio e patrimonio e alle politiche abitative e 

l’Assessore al personale e alla trasparenza 

      

FORMULANO LA SEGUENTE PROPOSTA DI DISPOSITIVO DI DELIBERAZIONE 
- di approvare il  regolamento per l’affidamento in concessione di beni confiscati alla criminalità 

organizzata a favore di soggetti privati non profit e di sottoporre la stessa all’esame del Consiglio 

comunale per la definitiva approvazione; 

- di dare atto che la presente proposta non comporta impegno di spesa; 

- di rendere la delibera che recepisce la presente proposta immediatamente eseguibile 

- di trasmettere, a cura della segreteria generale, la presente delibera al Presidente del Consiglio 

Comunale, al Dirigente del servizio Patrimonio e al Segretario Generale per i successivi adempimenti. 

L’Assessore alla Trasparenza                       L’Assessore Politiche Sociali 

    Auricchio Giuseppe          Ciro Alfieri 



 

 5 

 

Segretario Generale IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa CARMOSINO MARIA 

ASSUNTA 

F.to Avv. STARITA Giosue' 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale si attesta che copia della deliberazione  viene 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 02-05-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 17-05-2013 ai sensi dell’art.124, comma 1° del D.Lgs.  18.08.200, n.267/00; 

Per affissione lì,  02-05-2013 

 

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Sig.Caiazzo Giuseppe 

 

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari con nota nr.  del             

ai sensi dell’art.125, comma 1° del D.Lgs.  18.08.200, n.267/00 

 

Lì,  02-05-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to D.ssa Anna Pesacane 

 

ESECUTIVITA’ 

La Presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 24-04-2013 ai sensi dell’art.134, comma 

4° del D.Lgs.  18.08.200, n.267/00. 

 

Lì,  24-04-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to D.ssa Anna Pesacane 

 

 



 

 6 

 



 

 7 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

  
IL  SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa CARMOSINO MARIA ASSUNTA F.to               0 PORTOGHESE Ciro 

 

_______________________ 

 

__________________________ 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del Messo Comunale si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 17-05-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 Torre Annunziata  lì  17-05-2013 
 

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to __________________ F.to  Sig.Caiazzo Giuseppe 

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Torre Annunziata, lì 17-05-2013     
       ______________________________ 
 

 

 

 

ESECUTIVITÁ 


